PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

DO HOSPITAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PARA MÉDICOS RESIDENTES/2017

 RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO EDITAL Nº 002/PRPGP/UFSM, DE 01 DE
FEVEREIRO DE 2017, DE REABERTURA DO EDITAL Nº 29/PRPGP/UFSM, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016,

INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO HOSPITAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA PARA MÉDICOS RESIDENTES/2017

A COORDENAÇÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO HOSPITAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
E A PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA faz saber
aos interessados o resultado final dos programas abaixo do Processo Seletivo Público para Residência Médica:

SOLICITAÇÃO DE CONFIRMAÇÃO DA VAGA, ENTREGA DOS DOCUMENTOS E MATRÍCULA

O candidato classificado deverá confirmar a vaga no dia 24 de fevereiro de 2017, no horário das 8 h às 12 h,

através do preenchimento da ficha cadastral e entrega da documentação constante abaixo, conforme candidato brasileiro

ou candidato estrangeiro.

A ficha cadastral está disponível para impressão no endereço www.ufsm.br/coreme.

A documentação para confirmação da vaga de todos os candidatos classificados e dos suplentes deverá ser

entregue no endereço pelo próprio candidato, ou através de procuração:

Universidade Federal de Santa Maria

Av. Roraima, Prédio 26, Centro de Ciências da Saúde – CCS, 4° andar, sala 1435

CEP 97105-900 - Campus da UFSM - Bairro Camobi

Santa Maria, RS

Candidato brasileiro:
a) uma fotografia recente 3x4 ou 5x7
b) cópia da Cédula de Identidade Civil ou Militar (com validade indeterminada);
c) cópia do CPF;
d) cópia do Título Eleitoral (bem legível);
e) cópia da comprovação da situação militar (para os homens);
f) cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (bem legível);
g) cópia do diploma de graduação;
h) o candidato classificado que realizou o curso de medicina no exterior, deverá apresentar cópia do diploma revalidado no
Brasil;

i) cópia do certificado de Residência Médica de acordo com o pré-requisito indicado, ou declaração de conclusão do pré-
requisito até 28 de fevereiro de 2017, de acordo com o início e o tempo de duração da especialidade pré-requisito;
j) registro num Conselho Regional de Medicina do Brasil*;
k) número de Inscrição PIS/PASEP;

Candidato estrangeiro:
a) cópia do passaporte;
b) visto temporário e registro junto à Polícia Federal;
d) cópia do diploma de médico revalidado;
e) cópia do certificado de Residência Médica de acordo com o pré-requisito indicado, ou declaração de conclusão do pré-
requisito até 28 de fevereiro de 2017, de acordo com o início e o tempo de duração da especialidade pré-requisito;
f) registro num Conselho Regional de Medicina do Brasil*.

OBSERVAÇÃO:

* Para o início da Residência Médica o registro do Conselho Regional de Medicina é obrigatoriamente do Rio

Grande do Sul.

A matricula dos candidatos que confirmaram vaga será efetivada pelo DERCA a partir do dia 01 de março de 2017.

A partir disso o aluno poderá acessar o Portal do Aluno no endereço eletrônico www.ufsm.br, usando login e senha que

corresponderão, respectivamente, ao número de matrícula (fornecido pela Coordenação da Residência Médica) e data de

nascimento, para imprimir o relatório comprovante de matrícula.

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

A chamada dos candidatos classificados como suplentes será logo após o encerramento da solicitação de

confirmação da vaga e entrega dos documentos (a partir do dia 24 de fevereiro de 2017).

Os candidatos classificados como suplentes deverão ficar atentos no endereço www.ufsm.br/coreme →

PROCESSO SELETIVO 2017  à chamada dos candidatos pela COREME.

O atendimento integral às datas e horários previstos no cronograma do processo seletivo é de responsabilidade

exclusiva dos candidatos.

A retirada dos documentos dos candidatos não classificados poderá ser feita até sessenta dias após o inicio do

curso.  Não sendo retirados neste período, os mesmos serão descartados.

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, ouvida a Coordenação da

Residência Médica e observada a legislação pertinente.

INÍCIO DAS ATIVIDADES

O início das atividades de todos os Programas de Residência Médica está previsto para o dia 01 de março de

2017.

ESPECIALIDADES DE ACESSO DIRETO INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICADO

 RADIOTERAPIA

16 VALNIR SILVEIRA GONÇALVES JUNIOR

12
1º Suplente:

RODRIGO CAMPOS DE CASTRO

18
2º Suplente:

KLEBER ROBERTO SIGUEL DA SILVA

ESPECIALIDADES COM PRÉ-REQUISITO INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICADO

 COLOPROCTOLOGIA

5 GUILHERME FANTONI TASQUETTO

13
1º Suplente:

ROGER CARPES PONTEL

8
2º Suplente:

CAMILA TONELLI

14
3º Suplente:

LEONARDO COUSSEAU BORGES

1
4º Suplente:

FERNANDO DE TONI ZAT

  ÁREAS DE ATUAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICADO

 MEDICINA FETAL 2 VANESSA CRISTINA GROLLI KLEIN

 ULTRASSONOGRAFIA EM
GINECOLOGIA   E OBSTETRÍCIA

4 MURIEL CRUZ FLORES MATTOS